CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 525/2013

Instalação  de equipamento  de  segurança
para  pedestres  na  subida  da  Avenida
Maripá, na Vila Operária.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal, a instalação de equipamento de
segurança para pedestres na subida da Avenida Maripá, na Vila Operária.

Neste local houve uma intervenção providencial do Poder Público que
promoveu o fechamento do canteiro central no acesso à Rua Portugal.

Esta medida, obriga aos veículos a realização de contorno através das
duas rotatórias, em frente o Muffato e na Avenida 1º de Maio, o que acarreta maior fluxo
de veículos pela Avenida Maripá, no trecho citado.

No alto, está localizado um ginásio de esportes, a Igreja -  Paróquia São
Pedro e São Paulo - com sua sede social e centro catequético, e a Escola   Reinaldo
Arrosi, além de grande quantidade de empresas comerciais e prestadoras de serviços.

Como pode-se verificar, o fluxo de pessoas é muito grande, com o
agravante da movimentação de muitas crianças e adolescentes que frequentam os
educandários mencionados, e sentem falta de segurança na travessia da avenida acima
mencionada.

Moradores da localidade, relatam abusos cometidos por motoristas e
motociclistas que, mesmo sendo uma subida, abusam da velocidade, sobretudo porque
a absoluta maioria são veículos leves que transitam pelo local e, por isso, a população
solicita ao Poder Público, estudos da viabilidade de instalação de equipamentos de
segurança como redutor de velocidade, travessia de pedestres ou similares.

SALA DAS SESSÕES, 2 de outubro de 2013.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4C416C9DE6870E31CBE9460062D4EEAA CODIGO DO DOCUMENTO: 003043
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 525/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi